
ENTE PARCO NATURALE REGIONALE DEL MONTE SAN BARTOLO 
REGIONE MARCHE  

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE AMMINISTRATIVO 

N°40 del 11-04-2025 
 

 
OGGETTO: determina a contrarre per l'affidamento dell'incarico di responsabile del 
servizio di prevenzione e protezione rspp dell'Ente Parco Naturale Regionale del 
Monte San Bartolo per la durata di anni uno  CIG: B67834BA2D. 
 
 

IL RESPONSABILE  AMMINISTRATIVO 
 
Visto che: 
 
- in applicazione dei principi recati dal TUEL 267/2000 e ss.mm., dal D.Lgs. 30/3/2001 
n.165 ed in conformità alle disposizioni recate dall’art. 169 del D.Lgs. 267/2000 la gestione 
è affidata ai responsabili dei servizi da individuarsi nell’ambito dei dipendenti dell’Ente; 
 - con delibera di Consiglio Direttivo n. 23/2024 vengono attribuite le funzioni di Direttore al 
Dott. Marco Zannini; 
 
Premesso che: 

− il D.Lgs. 9 aprile 2008, n. 81, all'art. 31, comma 1, stabilisce che «…il datore di lavoro 

organizza il servizio di prevenzione e protezione all'interno dell'azienda, o dell'unità 

produttiva, o incarica persone o servizi esterni…» precisando, al successivo punto 2, che 

«…i responsabili dei servizi, interni o esterni…devono possedere le capacità e i requisiti 

professionali …»; 

− il D.Lgs. 9 aprile 2008, n. 81, all'art. 17, stabilisce, inoltre, che il datore di lavoro non può 

delegare le seguenti attività:  

a) la valutazione di tutti i rischi con la conseguente elaborazione del documento 

previsto dall’articolo 28;   

b) la designazione del Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione dai 

rischi RSPP; 

− l’incarico esterno di Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione – RSPP – 

dell’Ente è scaduto;  

Considerato che il Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione è una figura 
obbligatoria, cardine del sistema di gestione della sicurezza sui luoghi di lavoro; 
 
Preso atto che l’Ente Parco si è dotato di una propria Piattaforma telematica di E-
Procurement denominata “TuttoGare” quale strumento di negoziazione alternativo al 
Mercato Elettronico della Pubblica Ammministrazione (MEPA) che, quale piattaforma 
intesa come strumento di gestione della gara telematica, può essere surrogata da 
qualunque altra piattaforma ai fini dell’adempimento dell’obbligo delle gare elettroniche; 
 
Ritenuto di poter procedere tramite affidamento diretto in TUTTO GARE, ai sensi dell'art. 
50, comma 1, lett. b) del d.lgs. 36/2023; 
 
Dato atto che l’art. 17, comma 2, del D.Lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento 
diretto, la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente 



alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli 
inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 
 
Dato Atto, ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, che il presente procedimento 
è finalizzato alla stipulazione di un contratto, per l’affidamento di che trattasi, le cui 
caratteristiche essenziali sono qui riassunte: 
• oggetto del servizio è l’affidamento dell'incarico di Responsabile del Servizio di 
Prevenzione e Protezione – RSPP – dell’Ente Parco con l’espletamento delle relative 
prestazioni professionali, per un anno;  
• importo del contratto posto a base di affidamento: €. 2.500,00 oltre ad irap per un importo 
complessivo di €. 2.712,50;  
• forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. Lgs. n. 
36/2023, trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante 
corrispondenza secondo l’uso commerciale, anche tramite posta elettronica certificata o 
sistemi elettronici di recapito certificato qualificato; 
• modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del D.lgs. 
36/2023, da effettuarsi tramite il mercato elettronico TUTTO GARE;  
• clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella documentazione che viene caricata in 
TUTTO GARE  per la procedura di affidamento; 
 
Richiamate le disposizioni di cui all’art. 53, “Incompatibilità, cumulo di impieghi e incarichi”, 
comma 9 del D.Lgs. 165/2001 e che la violazione di tali disposizioni costituisce causa di 
risoluzione del contratto; 
 
Accertata l’autorizzazione all’espletamento di incarico extra-lavorativo ai sensi del 
succitato articolo pervenuta con protocollo n. 687 del 07/04/2025 da parte della Provincia 
di Pesaro e Urbino; 
 
Atteso, preliminarmente, come le prestazioni di cui in oggetto non possano rivestire un 
interesse transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del 
Decreto Legislativo 36/2023, in particolare per il suo ridotto valore, assai inferiore alla 
soglia comunitaria; 
 
Appurato che:  

− l’art. 50 del D.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo 

inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti 

procedono, tra l’ altro, con le seguenti modalità:  affidamento diretto dei servizi e forniture, 

ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo 

inferiore a 140.000,00 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, 

assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse 

idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi 

o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

− l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), 

l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel 

quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata 

discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri 

qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei 

requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 

Ricordato che gli affidamenti diretti, ancorché preceduti da una consultazione tra più 
operatori, sono contraddistinti da informalità e dalla possibilità per la stazione appaltante di 



negoziare le condizioni contrattuali con vari operatori, nel rispetto dei principi di cui al 
Nuovo Codice dei Contratti Pubblici (D.Lgs. 36/2023); 
 
Dato atto che è stato contattato l’Ing. Riccardo Salvato, che ha già collaborato con l’Ente, 
C.F. SLVRCR69D05G479D, in quanto presenta i necessari requisiti professionali nella 
specifica materia oggetto dell’incarico come si evidenzia dal CV del professionista 
acquisito con protocollo n. 727 del 11/04/2025;     
 
Dato atto che l’Ing. Riccardo Salvato ha dato la propria disponibilità ad assumere l’incarico 
professionale di RSPP in materia di sicurezza del lavoro, redazione del Documento di 
Valutazione dei Rischi (DVR), ai sensi degli art. 1728 del D. Lgs. 81/2008, e del DUVRI 
(Documento unico di valutazione rischio interferenze) a fronte di un compenso pari a Euro 
€. 2.500,00 oltre ad irap; 
 
Ritenuto, quindi, di dover provvedere all’impegno ed all’affidamento per la somma 
complessiva di Euro €. 2.712,50,00 per il conferimento dell’incarico di RSSP- 
Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione (Artt.31-35 D.Lgs.81/08);  
 
RICHIAMATA la legge n. 163/210 e s.m.i. in materia di tracciabilità dei flussi finanziari e 
dato atto che - questo Ente provvederà a richiedere all’Autorità per la vigilanza sui contratti 
pubblici il codice CIG; 
 
Tutto ciò premesso;     
 
Visto il Bilancio di Previsione 2025/2027 approvato con deliberazione del Consiglio 
Direttivo n. 13 del 26/03/2025, che al cap. 56 stanzia le necessarie risorse; 
 
Visto lo Statuto dell’Ente Parco; 
Visto il T.U. sugli Enti Locali di cui al D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000;  
 
Visto il vigente regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 
 
ATTESTATO che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in 
relazione alla procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i. e 
dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013; 
 
 
 

DETERMINA 
1) DI DARE ATTO che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale 

del presente atto; 
 

2) DI NOMINARE l’Ing. Riccardo Salvato C.F. SLVRCR69D05G479D Responsabile 
del servizio di prevenzione e protezione –RSPP– dell’Ente Parco per 
l’annualità 2025; 

 
3) DI IMPEGNARE la spesa complessiva di €. 2.712,50 al Cap. 56 del Bilancio 

2025-2027; 

4) DI DARE ATTO che il codice CIG assegnato al suddetto incarico, ai sensi 
dell’art. 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 come modificato dalla legge n. 



217/2010 di conversione del decreto legge n. 187/2010, è il seguente: 
B67834BA2D 
 

5) DI ADDIVENIRE alla sottoscrizione dei contratti, nel rispetto dell’art. 18 
comma 1 del D. Lgs 36/2023, mediante la firma della presente determinazione 
da parte della sopracitata professionista; 
 

6) DI INDIVIDUARE quale Responsabile Unico di Progetto, ai sensi dell’art. 15 
del D.Lgs. 36/2023, la persona di Agnese Raggi, dipendente di questa 
Amministrazione; 
 

7) DI PUBBLICARE il presente provvedimento presso le sezioni Albo Pretorio – 
Determinazioni del Direttore Amministrativo e Amministrazione Trasparente 
del portale istituzionale dell’Ente; 

 
 
 
         IL RESPONSABILE  AMMINISTRATIVO 
                                                                              Dott. Marco Zannini 
 
 
 
 
******************************************************************************************************* 
 
ENTE PARCO REGIONALE DEL MONTE SAN BARTOLO 
 
PARERE DEL SERVIZIO RAGIONERIA E FINANZE 
 
Si  attesta la copertura finanziaria del sotto elencato impegno di spesa a carico dei 
capitolo 
 
 

Impegno N.    28 del 11-04-2025 a Competenza   CIG B67834BA2D 

5° livello 09.05-1.03.02.11.999  Altre prestazioni professionali e specialistiche n.a.c. 

Capitolo         56 / Articolo       
COLLABORAZIONI GESTIONE AREA PROTETTA 

Causale determina a contrarre per laffidamento dellincarico di responsabile del servizio di prevenzione e protezione rspp 
dellEnte Parco Naturale Regionale del Monte San Bartolo per la durata di anni uno. 

Importo 2025 Euro 2.712,50 

Beneficiario       106  SALVATO RICCARDO 

 

 
        Il RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                                                                Dott. Marco Zannini 
 
 

 
 


